
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

AREA TECNICA II

Determinazione n° 344 del 10-10-2019 N° Cron. Gen. 617 data reg. 10-10-2019

Oggetto:
Interventi urgenti per la messa in sicurezza della strada comunale per la frazione Rocca di
Montecalvo interessata dagli eventi sismici del 24/08/2016 e seguenti - 1° stralcio -

Affidamento incarico collaudo statico

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  dieci, del mese di ottobre, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

con deliberazione della G.C. n.230 del 20/12/2018 è stato approvato il esecutivo per la realizzazione degli-
“Interventi urgenti per la messa in sicurezza della strada comunale per la frazione Rocca di Montecalvo
interessata dagli eventi sismici del 24/08/2016 e seguenti – 1° stralcio” per un importo complessivo di
€460.000,00, di cui € 321.508,38 per lavori ed € 138.491,62 per somme a disposizione;
con determinazione del Dirigente del Settore Organi Ist. Affari Gen Contratti della Provincia di Fermo n.278-
RS (n.571 R.G.) del 08/07/2019, i lavori in oggetto sono stati aggiudicati alla ditta PRO.GE.CO srl per un
importo netto dei lavori pari ad € 213.014,99, giusta ribasso percentuale del 31,696% sull’importo dei lavori
posto a base di gara (€ 311.863,13) , offerto dallo stesso aggiudicatario in sede di procedura selettiva, oltre
oneri di sicurezza per € 9.645.25, non soggetti a ribasso e pertanto per un importo contrattuale di €
222.660,24 oltre IVA;
con determinazione del Dirigente del Settore Organi Ist. Affari Gen Contratti della Provincia di Fermo n.286-
(RG 584) del 15/07/2019 si è dato atto che l’aggiudicazione definitiva sottoscritta con determinazione Fermo
n.278 RS (n.571 R.G.) del 08/07/2019 è divenuta efficace;
con propria determinazione n.249 del 15/07/2019 è stato preso atto dell’aggiudicazione efficace;-

Considerato che:
per poter procedere all’esecuzione dei lavori è necessario effettuare il deposito degli elaborati strutturali-
presso la Provincia di Ascoli Piceno Settore ex Genio Civile, e che a tal fine deve essere individuato un
professionista incaricato dell’esecuzione del collaudo statico delle strutture;
ai sensi della determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici n.2 del 05/02/2009 il collaudo-
relativo ad un contratto pubblico di lavori è affidato in via prioritaria al personale interno della stazione
appaltante o, in caso di carenza del proprio organico, è tenuta a verificare la possibilità di affidare il collaudo
a dipendenti di diversa amministrazione;
come chiarito nella Massima dell’ex AVCP codice 14.1 al personale dipendente della amministrazione-
aggiudicatrice incaricato del collaudo spetta, quale compenso dell'attività svolta, l'incentivo ai sensi del
D.Lgs n.50/2016 e s.m.i., fatto salvo il rimborso delle spese  sostenute per l’espletamento dell’incarico;

Visto che, tra il personale interno alla Stazione Appaltante, l’ing. Franco Guidotti ha i requisiti professionali richiesti
per l’assunzione dell’incarico in oggetto (iscrizione all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ascoli Piceno al
n.1577 dal 2006, quindi oltre 10 anni);

CONSIDERATO che alla somma necessaria l’incentivo spettante per l’affidamento dell’incarico in oggetto si può
far fronte con le somme previste tra quelle a disposizione del QTE del progetto esecutivo approvato alla voce
“Incentivo art.113 D.Lgs n.50/2016 – € 5.144,13” imputando la spesa al cap.2835/66 - imp.755.2/2019;

VISTI:
il Decreto Legislativo n.50/2016 e s.m.i.;-
il DPR 207/10 per la parte ancora vigente;-

XX Settembre, n°12 - CAP 63041 - Tel. 0736/801262/801351 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440

Il Pubblico si riceve dal lunedì al venerdì dalle ore 12 alle ore 14 ed il martedì  dalle 08 alle 14.



COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

AREA TECNICA II

(Arch. Lo Parco Stefano)

Documento firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28
dicembre 2000, n. 445 del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 e norme

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa,
nella pubblicazione all'albo va inserita la copia e non l'originale

Il Responsabile del Servizio

IL RAGIONIERE

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

DOTT. FISCALETTI PIETRO

N° ____________
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio)

Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio

il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;-
gli artt.107 – 183 e 192 del TUEL approvato con D.Lvo 267/2000;-

DETERMINA

- la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione

DI AFFIDARE l’incarico per il collaudo statico dei lavori in oggetto all’Ing. Franco Guidotti, dipendente dei questo
Comune, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ascoli Piceno al n.1577 dal 2006 (oltre 10 anni);

DI DARE ATTO che, come chiarito nella Massima dell’ex AVCP codice 14.1, al suddetto dipendente
dell’amministrazione aggiudicatrice spetterà, quale compenso dell'attività svolta, l'incentivo ai sensi del D.Lgs
n.50/2019 e s.m.i., fatto salvo il rimborso delle spese sostenute per l’espletamento dell’incarico;

DI DARE ATTO che alla somma necessaria l’incentivo spettante per l’affidamento dell’incarico in oggetto si può
far fronte con le somme previste tra quelle a disposizione del QTE del progetto esecutivo approvato alla voce
“Incentivo art.113 D.Lgs n.50/2016 – € 5.144,13” imputando la spesa al cap.2835/66 - imp.755.2/2019;

DI DARE ATTO che la somma relativa all’incentivo sarà esigibile nell’anno 2019.

Di trasmettere copia della presente determinazione al Segretario Comunale.

Acquasanta Terme, lì 10-10-2019

XX Settembre, n°12 - CAP 63041 - Tel. 0736/801262/801351 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440

Il Pubblico si riceve dal lunedì al venerdì dalle ore 12 alle ore 14 ed il martedì  dalle 08 alle 14.



COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

AREA TECNICA II

Acquasanta Terme, lì 31-10-2019

Alessandro Ranciaffi

L’INCARICATO DEL SERVIZIO
AGENTE P.M.

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 –
comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal           31-10-2019 al 15-11-2019.

XX Settembre, n°12 - CAP 63041 - Tel. 0736/801262/801351 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440

Il Pubblico si riceve dal lunedì al venerdì dalle ore 12 alle ore 14 ed il martedì  dalle 08 alle 14.


